1

2022年７月19日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ア ク ア ラ イ ン

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  大 垣 内 剛

（コード番号：6173 東証グロース）

問合せ先 取締役経営企画部長 加藤伸克

（TEL.03-6758-5588）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2022年７月19日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ＥＰＡＲＫくら

しのレスキュー（以下「ＥＫＲ）という。）の保有株式全部をＲＯＹ株式会社（本社：神奈川県川崎市

高津区坂戸３－16－１、代表取締役：大石 竜次、以下「ＲＯＹ」という。）に譲渡することを決定い

たしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、ＥＫＲは当社の連結対象から除外されることになります。

記

１． 株式譲渡の理由

 当社は、2020年３月27日付け「株式会社ＥＰＡＲＫレスキューの株式の取得（子会社化）に

関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、中長期的な事業拡大のため、インターネット

広告及び生活メディア運営を強化することを目的に、2020年３月31日に株式会社ＥＰＡＲＫメ

ディアパートナーズ（以下「ＥＭＰ）という。）が100％保有するＥＫＲの株式のうち51％を取

得し、子会社化いたしました。

 しかし、その後、2020年のコロナ禍による影響や、2021年９月２日付け「当社の一部業務に

係る行政処分について」にて公表いたしましたとおり、2021年８月31日から2022年５月30日ま

での間、当社の訪問販売業務について消費者庁から行政処分を受けました。処分結果を受け、

ＥＫＲの運営につき、当社とＥＭＰにて協議を重ね検討した結果、今般、ＲＯＹとの間で、当

社が保有するＥＫＲ株式全ての譲渡につき合意するに至ったものです。

２． 異動する子会社（株式会社ＥＰＡＲＫくらしのレスキュー）の概要

（１） 名 称 株式会社ＥＰＡＲＫくらしのレスキュー

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門一丁目２番18号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 加藤 伸克

（４） 事 業 内 容 代理店事業、広告事業、メディア事業

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 2020年３月６日

（７） 大株主及び出資比率
株式会社アクアライン          51％

株式会社ＥＰＡＲＫメディアパートナーズ 49％

2

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社は当該会社の株式を51％保有しております。

人的関係

当社の取締役１名が当該会社の代表取締役を兼任、当

社の従業員１名が当該会社の取締役を兼任しておりま

す。

本件株式譲渡に伴い、これら兼任関係は解消する予定

であります。

取引関係

当社は当該会社との間で、経営コンサルティング契

約、業務委託契約、事務所転貸契約を締結しておりま

す。

本件株式譲渡に伴い、経営コンサルティング契約、業

務委託契約は解約する予定であります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年2月期 2022年2月期

純 資 産 981百万円 906百万円

総 資 産 1,069百万円 957百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 85,367円17銭 78,854円47銭

売 上 高 200百万円 355百万円

営 業 利 益 △167百万円 △73百万円

経 常 利 益 △167百万円 △73百万円

当 期 純 利 益 △168百万円 △74百万円

１株当たり当期純利益 △14,632円82銭 △6,512円69銭

1 株 当 た り 配 当 金 0円00銭 0円00銭

注1：2020年３月６日に設立のため、２年間の業績を記載しております。

注2：2020年９月１日に株式会社ＥＰＡＲＫレスキューから株式会社ＥＰＡＲＫくらしのレスキ

ューに社名変更をしております。

３． 株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 ＲＯＹ株式会社

（２） 所 在 地 神奈川県川崎市高津区坂戸三丁目１６番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 大石 竜次

（４） 事 業 内 容 住宅リフォーム工事事業、害虫害獣駆除事業等

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 2009年１月23日

（７） 純 資 産 150百万円

（８） 総 資 産 1,140百万円

（９） 大株主及び出資比率 大石 竜次  100％

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社は当該会社との間で、加盟店契約ならびに

業務委託契約を締結しております。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４． 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

5,865株

（議決権の数：5,865個）

（議決権の所有割合：51％）

（２） 譲渡株式数
5,865株

（議決権の数：5,865個）

3

（３） 譲渡価額

450百万円

譲渡価額につきましては、各当事者が選定した第三者機関に株式

価値評価算定（ＤＣＦ法等の手法による株式価値評価）を依頼し

ており、全当事者合意の上で決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権の所有割合：０％）

５． 日程

（１） 取締役会決議日 2022年７月19日

（２） 株式譲渡契約締結日 2022年７月19日

（３） 株式譲渡実行日 2022年７月29日（予定）

６． 今後の見通し

本件株式譲渡が予定通り実行された場合、ＥＫＲは当社の連結対象から除外されることとな

ります。また、2023年２月期の当社決算において147百万円の子会社株式売却損、2023年２月期

の当社連結決算において10百万円の子会社株式売却益を見込んでおりますが、本件が当社の

2023年２月期連結業績予想に与える影響につきましては現在精査中であり、今後、詳細が確定

し次第、必要に応じてお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2022年４月14日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2023年２月期）
4,881百万円 99百万円 83百万円 80百万円

前期連結実績

（2022年２月期）
5,260百万円 △499百万円 △516百万円 △549百万円